令和元年１２月教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  令和元年１２月１８日（水）午後１時３０分～午後３時１５分

２ 場 所  市役所６階 ６０２会議室

３ 出席者［教育長］内藤隆行

［委 員］大岩幹夫(教育長職務代理者)、吉本理、中川奈緒美、

寺本彰、清水国明

     ［事務局］師岡林教育総務部長、出居正之学校教育部長、千葉裕之教育

総務部次長、戸村達男学校教育部次長兼学校教育課長、肥沼

位昌文化財保護担当参事兼文化財保護課長、池田隆人保健給

食担当参事兼保健給食課長、長谷川陽子教育センター担当参

事兼教育センター所長、安田幸雄教育総務課長、清水康雄教

育総務課主幹兼教育企画室長、森田幸夫教育施設課長、稲田

里織社会教育課長、廣谷貴紀スポーツ振興課長、酒井忠夫生

涯学習推進センター所長、古田晃一所沢図書館長、吉川学校

教育課教育指導担当主幹兼健やか輝き支援室長

     ［書 記］武政直行教育総務課主査、名雪晋祐教育総務課主任

４ 前回会議録の承認

５ 会議の傍聴者  なし

６ 開 会     本日の議案は、第３２号の１件。

なお、３２号は予算に関する審議のため、また「その他」

の事項の報告は、個人に関する情報が含まれ、また率直な意

見交換を行うため、「地方教育行政の組織及び運営に関する

法律」第１４条第７項に基づき、非公開としたい旨の発議が

あり、出席委員全員が賛成し、非公開で審議されることに決

定した。

※進行上、非公開案件については、会議の最後に審議。

７ 協議事項 なし

８ 報告事項

○令和元年度請願第２号「所沢市立東所沢小学校に支援級創設に関する請願」

について（教育総務課）

以下、質疑。

（吉本委員）

特別支援学級を立ち上げるには、どれくらいの予算がかかりますか。

（安田教育総務課長）

  具体的な額をお示しすることは難しいのですが、まずは備品や消耗品など年度

当初の時点で必要となる環境整備を行い、足りないものは随時整えていくことに

なります。

（内藤教育長）

学級には、県費の教員が配置されます。また、その児童生徒の心身の状況によ

り、介助員を市費で配置していますので、そのような人件費も必要となります。

（吉本委員）

  このように要望が出ていて、新たに設置するためにはどのようなことをクリア

する必要があるのか、委員として出来ることがあるのであれば、市に要望したい

と考えます。

（大岩教育長職務代理者）

柳瀬中学校には、特別支援学級はありますか。

（戸村学校教育部次長）

  知的障害特別支援学級、自閉・情緒特別支援学級のどちらも設置しています。

（大岩教育長職務代理者）

柳瀬中学校に設置してあるということは、今後、東所沢小学校に設置された場

合、中学生になっても継続的に同学級に通うことが出来るということですよね。

（戸村学校教育部次長）

  そのとおりです。

（中川委員）

特別支援学級を設置する場合、県に許可を得る必要があるのでしょうか。

（戸村学校教育部次長）

  届出を出すことで設置が可能となっています。

（寺本委員）

  請願書の内容を勘案し、請願者の児童のことを考えると、東所沢小学校に設置

することは、市としてくむべき請願だと思います。

○所沢市教育委員会後援等名義使用許可について(教育総務課)

○所沢市教育委員会の１２月から３月までの主な行事予定について（教育総務課）

○第３０回所沢シティマラソン大会開催報告について（スポーツ振興課）

○所沢市指定文化財の新たな指定について（文化財保護課）

○令和元年度所沢ゆかりの作家著者一覧について（所沢図書館）

○第２０回所沢図書館まつり開催結果について（所沢図書館）

○食育フォーラムの開催結果について（保健給食課）

以下、質疑。

（寺本委員）

  指定文化財の新たな指定についてですが、資料の文書がとても分かりやすくま

とまっていると思います。指定文化財は、どれもこのような形でまとめられてい

るのですか。

（肥沼文化財保護担当参事）

  そのとおりです。

（寺本委員）

  市民もこのような概要説明を閲覧することはできますか。

（肥沼文化財保護担当参事）

  可能です。当課にお越しいただければ対応いたします。

（中川委員）

  新たに指定された文化財の情報は、ホームページに掲載されますか。

（肥沼文化財保護担当参事）

  ホームページ上でも公開いたします。

９ 議 題

●議案第３２号 令和元年度教育委員会予算（３月補正）について（非公開）

《削除》

※内藤教育長の採決により、出席委員全員が賛成し、原案どおり可決された。

１０ その他

 ○市内中学校の事案にかかる経過報告について（非公開）

《削除》

 ○今後の日程

・教育委員会会議１月定例会：１月２２日（水）午後１時３０分

                 所沢市役所６階 ６０２会議室

・教育懇談会：１月２２日（水）午後３時

                 所沢市役所６階 ６０４会議室

・教育委員会会議２月定例会：２月１７日（月）午後１時３０分

                 所沢市役所６階 ６０２会議室

 ・学校視察：２月１７日（月）午前

１１ 閉 会 午後３時１５分